02119.000916/2025-24
Número Sei:021341081

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PORTO VELHO
Avenida Lauro Sodré, n° 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6545 / 3222-5897

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO DA ÁREA TEMÁTICA MANEJO, PESQUISA E MONITORAMENTO

DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO, DA BIODIVERSIDADE E DO PATRIMÔNIO
ESPELEOLÓGICO NÍVEIS II E III

Aos 10 dias do mês de junho de 2025, as 08:30 min, reuniram-se de forma
presencial, na sede administrativa do NGI ICMBio Porto Velho, localizada na Av.
Lauro Sodré 6500 Aeroporto, os servidores: Thales Quintão Chagas, analista
ambiental, matrícula SIAPE nº 3361335 e Renata Silva Almeida, analista ambiental,
matrícula SIAPE nº 3364155, integrantes da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATAs,
designadas pela Portaria ICMBio Nº 773 de 05 de março de 2025, publicada no
Boletim de Serviços Edição nº 13, de 13 de março de 2025, para iniciar os trabalhos
do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02119.000916/2025-24, com as
seguintes deliberações:
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a
documentação e, seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº 021142198,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado preliminar da análise curricular do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA, conforme a
ordem de classificação apresentada no quadro sínteses abaixo:

02 vagas - Agente de apoio à Manejo, Pesquisa e

Monitoramento de Unidade de Conservação da Biodiversidade e do
Patrimônio Espeleológico, com exercício na Base da Floresta Nacional do
Jamari - Itapuã do Oeste/RO:

Classificação Nome Completo CPF Pontuação

Ata 021551600         SEI 02119.000916/2025-24 / pg. 1

1 DEUSILENE DINIZ PEREIRA ***.596.742-** 46,0

2 ZEZIEL FERREIRA DE MOURA
SILVA ***.378.962-** 31,0

3 ADEBSON DA SILVA MORAES ***.193.612-** 16,0
4 ADALBERTO OLIVEIRA DIAS ***.584.872-** 5,0

5 DANIEL DO NASCIMENTO
CHAVES* ***.278.453-** 0,0

02 vagas - Agente de apoio à Manejo, Pesquisa e
Monitoramento de Unidade de Conservação da Biodiversidade e do
Patrimônio Espeleológico, com exercício na Base PARNA Mapinguari -
Canutama/RO:

Classificação Nome Completo CPF Pontuação

1 LETICIA NERY RODRIGUES
DOS SANTOS ***.492.882-** 15,0

2 IZAIAS GONÇALVES DE
LIMA ***.771.792-** 10,0

3 LEISA REBECA GARCIA
LAVOR ***.885.163-** 5,0

4 ROBSON MARQUES DE
SOUZA ***.724.882-** 5,0

5 SILMARA FIALIS DINIS ***.506.582-** 5,0

6 NIRLANE TAVARES DO
NASCIMENTO* ***.477.042-** 0,0

7 GLENDA ROBERTA MENDES
DE LIMA* ***.274.772-** 0,0

01 vaga - Agente de apoio à Manejo, Pesquisa e
Monitoramento de Unidade de Conservação da Biodiversidade e do
Patrimônio Espeleológico, Sede Administrativa do NGI ICMBio Porto Velho -
Porto Velho/RO:

Classificação Nome Completo CPF Pontuação

1 VANESSA PAIVA DOS SANTOS ***.630.772-** 19,0
2 JOSÉ ALEXANDRE GRANELLA DE MEDEIROS ***.574.722-** 18,0
3 JOSÉ DEUSDETE LOPES DE LIMA ***.047.422-** 15,0
4 JAQUELINE DA SILVA MACHADO ***.440.142-** 13,0
5 JULIANA SOARES MAIA ***.261.772-** 9,0
6 MAICON RODRIGO PINHEIRO CHAVES ***.943.432-** 9,0
7 AMANDA BATISTA RODRIGUES ***.419.592-** 9,0
8 SILMA LEITE SANTOS ***.688.342-** 7,5

Ata 021551600         SEI 02119.000916/2025-24 / pg. 2

9 SERGIO REIS RIBEIRO FOLHA ***.741.128-** 5,0
10 ELIZABETHE FRANCA DO NASCIMENTO ***.705.732-** 5,0
11 ANGELA BENTES DE ABREU ***.868.682-** 5,0
12 GILBERTO LUCAS DOS SANTOS JÚNIOR ***.581.824-** 5,0
13 ANDERSON CASTILHO PINHEIRO ***.215.172-** 5,0
14 QUETILEN DA SILVA OLIVEIRA ***.484.442-** 5,0

15 RADUAM CARLOS GOMES SANTANA
CHAGAS ***.257.302-** 5,0

16 BRENA CAROLINE BARROS DE SOUZA
MIRANDA ***.101.102-** 5,0

17 ALEX CASTRO DA SILVA ***.366.422-** 5,0
18 ADRIANA SERRA ROCHA ***.364.522-** 5,0
19 TAINARIA ALMEIDA PEREIRA ***.200.082-** 5,0

20 EDUARDA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
LIMA ***.274.592-** 5,0

21 ADILSON BARBOSA RODRIGUES ***.715.781-** 5,0
22 MARCOS MELO BARROSO ***.145.602-** 5,0
23 MARIA RANY THAINARA DE LIMAARCO ***.628.292-** 5,0
24 KATIA SANTA SILVA ***.321.412-** 5,0
25 ARIEL SOUZA DE MORAIS* ***.482.552-** 0,0
26 DEIJEANE SUELEN MEDEIROS DA SILVA* ***.035.672-** 0,0
27 LIDIANE LABORDA DOS SANTOS* ***.917.202-** 0,0
28 CLÉIA MOREIRA CAMPOS* ***.012.002-** 0,0

29 RAIMUNDO SEBASTIÃO DOS SANTOS
MENDES* ***.778.822-** 0,0

30 ADRIELLE ARAÚJO DELGADO* ***.058.182-** 0,0

O critério usado no desempate dos candidatos, foi 4.7.1.Ser membro

de família tradicional de Unidade de Conservação integrante do Sistema Nacional de
Unidades de Conservação (SNUC), mediante comprovação. 4.7.2. Ser mulher e
responsável familiar em Unidade de Conservação integrante do Sistema Nacional de
Unidades de Conservação (SNUC), mediante comprovação. 4.7.3 Ter maior grau de
escolaridade. 4.7.4 Maior idade.

*Reprovado em razão do subitem 4.6 que diz: O candidato que obtiver
nota zero na pontuação total será reprovado.

**Desclassificado em razão do subitem 8.2.5 que diz: É requisito para
contratação o candidato aprovado não ter firmado contrato temporário com o
ICMBio nos últimos 2 (dois) anos até a data da nova contratação.

Fica aberto o prazo para apresentação de recursos de 12/06/2025. Os

candidatos que desejarem interpor recurso deverão enviá-lo em formato eletrônico
para o e-mail ngi.icmbioportovelho@icmbio.gov.br ou em formato físico no
Prédio do CENSIPAM, localizado na Avenida Lauro Sodré, 6500, Bairro Aeroporto,
Porto Velho/RO. É importante que os recursos sejam justificados e explicitem pontos
específicos, pois não serão apreciados recursos apresentados fora do prazo, de
forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com argumentação
idêntica a outros recursos.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai

assinada pelos membros da comissão.

Ata 021551600         SEI 02119.000916/2025-24 / pg. 3

THALES QUINTÃO CHAGAS
Coordenador de Proteção Ambiental e Chefe Substituto

Núcleo de Gestão Integrada de Porto Velho

RODRIGO DE MACÊDO MELLO
Analista Ambiental

NGI ICMBio Porto Velho

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo de Macêdo Mello, Analista
Ambiental, em 10/06/2025, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thales Quintão Chagas, Chefe
Substituto(a), em 10/06/2025, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021551600 e o código CRC FDB42FFC.

Ata 021551600         SEI 02119.000916/2025-24 / pg. 4

	Ata 021551600